Edição 1.138 | Ano 3
22 de março de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DISPENSA

RATIFICAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CONTRATO
ATO DE PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO N° 026-2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
AVISO DE CONVOCAÇÃO DE 2º COLOCADO DO PREGÃO 040-2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 6XGHB54C-RPX8ZGM1-FSYVTMXW-2ODBYBFK
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/satirodias

ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43

Praça: José Robério Batista de Oliveira, S/N, - Centro,

CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA

Considerando estarem presentes os pressupostos administrativos da legislação que regem a

matéria, RATIFICO os termos do Parecer Jurídico constante do Processo Administrativo

024/2024, AUTORIZO a contratação por DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO, com

fundamento no artigo art. 75, II da Lei Federal nº 14.133/2021 e Decreto Municipal de nº

384/2024, em favor da empresa VALE COMERCIO DE MATERIAIS LTDA, inscrita no

CNPJ nº 49.287.699/0001-01.  Objeto: aquisição de 22 (vinte e dois) equipamentos de áudio

(microfones e caixa amplificada), para serem utilizadas nas escolas da Rede Municipal de Ensino

do município de Sátiro Dias/BA, conforme especificações constantes em Termo de Referência,

no Valor Global de R$ 21.420,74 (vinte um mil, quatrocentos e vinte reais e setenta e quatro

centavos); a despesa que irá correr pela seguinte Dotação:

Unidade:  0602
Atividade: 2013/2017
Elemento de Despesa: 449052
Fonte: 15400000/15420000/15001001

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e autorização sejam

publicadas no Diário Oficial dessa Administração Municipal, conforme prevê o art. 72, § único, e

art. 94, combinado com o art. 176, parágrafo único, inciso I da Lei Federal 14.133/2021.  Sátiro

Dias, 13 de março de 2024, Pedro Raimundo Santana da Cruz.  Prefeito Municipal.

Edição 1.138 | Ano 3
22 de março de 2024

Página 3

RATIFICAÇÃO

Certificação Digital: 6XGHB54C-RPX8ZGM1-FSYVTMXW-2ODBYBFK
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/satirodias

ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43

Praça: José Robério Batista de Oliveira, s/n, - Centro,

CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA

ATO DE PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 026/2024

(RESUMO)

Aos quatorze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, por determinação do

Excelentíssimo Senhor PEDRO RAIMUNDO SANTANA DA CRUZ, Prefeito Municipal

de Sátiro Dias - Bahia, regido no que couber pela Lei Federal n° 14.133/2021, art. 75, inc. II,

após ratificação, autoriza a publicação do resumo do contrato nº 026/2024, tendo como objeto

a aquisição de 22 (vinte e dois) equipamentos de áudio (microfones e caixa amplificada), para

serem utilizadas nas escolas da Rede Municipal de Ensino do município de Sátiro Dias/BA,

conforme especificações constantes em Termo de Referência, através da empresa VALE
COMERCIO DE MATERIAIS LTDA, inscrita no CNPJ nº 49.287.699/0001-01, com

valor global de R$ 21.420,74 (vinte um mil, quatrocentos e vinte reais e setenta e quatro
centavos), conforme Dispensa Eletrônica de Licitação Nº 001/2024-DE.

Data da assinatura: 14 de março de 2024.

Prazo de vigência: 03 (três) meses.

Dotação Orçamentária:

SECRETARIA
PROJETO

 ATIVIDADE

ELEMENTO
DE

DESPESA
FONTE

0602 2013/2017 449052 15400000/15420000/15001001

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por Rangel de Souza
Costa, Secretário Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÁTIRO DIAS, ESTADO DA BAHIA, EM 14 DE
MARÇO DE 2024.

RANGEL DE SOUZA COSTA
Fundo Municipal de Educação

Edição 1.138 | Ano 3
22 de março de 2024

Página 4

ATODE PUBLICAÇÃODO EXTRATODE CONTRATON° 026-2024

Certificação Digital: 6XGHB54C-RPX8ZGM1-FSYVTMXW-2ODBYBFK
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/satirodias

Praça José Robério Batista de Oliveira, s/n, Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA

ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 13.648.480.0001-43

DECRETO Nº 417, DE 22 DE MARÇO DE 2024.

Dispõe so re o eação e  Cargo Co issio ado e,
dá outras providê ias .

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS, Estado da Bahia, no uso de suas

atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada a Sr.ª ELIANA MARIA DA CRUZ SANTOS, para exercer o

Cargo em Comissão de Secretária Escolar, com atribuições e vencimentos estabelecidos em

Lei Municipal.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os

seus efeitos a 01 de março de 2024.

Registre-se.

Publique-se.

Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÁTIRO DIAS, em 22 de março de 2024.

PEDRO RAIMUNDO SANTANA DA CRUZ
Prefeito Municipal

Edição 1.138 | Ano 3
22 de março de 2024

Página 5

DECRETOS

Certificação Digital: 6XGHB54C-RPX8ZGM1-FSYVTMXW-2ODBYBFK
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/satirodias

Praça José Robério Batista de Oliveira, s/n, Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA

ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 13.648.480.0001-43

DECRETO Nº 418, DE 22 DE MARÇO DE 2024.

Dispõe so re o eação e  Cargo Co issio ado e,
dá outras providê ias .

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS, Estado da Bahia, no uso de suas

atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada a Sr.ª EMILLE DA SILVA GONÇALVES, para exercer o Cargo

em Comissão de Secretária Escolar, com atribuições e vencimentos estabelecidos em Lei

Municipal.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os

seus efeitos a 01 de março de 2024.

Registre-se.

Publique-se.

Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÁTIRO DIAS, em 22 de março de 2024.

PEDRO RAIMUNDO SANTANA DA CRUZ
Prefeito Municipal

Edição 1.138 | Ano 3
22 de março de 2024

Página 6

Certificação Digital: 6XGHB54C-RPX8ZGM1-FSYVTMXW-2ODBYBFK
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/satirodias

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Sátiro Dias
CNPJ: 13.648.480/0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, Centro, Cep:48485-
000 - Sátiro Dias-Ba.

AVISO DE CONVOCAÇÃO DA EMPRESA EM 2ª LUGAR NO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 040/2023 SRP

O Município de Sátiro Dias, Bahia, através de sua Pregoeira, considerando o DISTRATO
realizado com a empresa SMART MG COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA,
vencedora do lote II do Pregão Eletrônico 040/2023, realizado no dia 15/12/2023 às
09:00hs. Objeto: Contratação de empresa para futura e eventual aquisição de 02 (dois)
veículos 0 km, ano/modelo 2023/2024, para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer e em face do parecer emitido pela
Procuradoria Geral do Município, bem como em conformidade com o art. 24 XI  da Lei
8666/1993,  CONVOCA a empresa remanescente, classificada em 2ª lugar no, para que se
manifeste, se há interesse em contratar com o município, nos termos do art. 64, § 2º da Lei
8.666/1993  no prazo máximo de 02 (dois) dias, se a empresa não se manifestar no prazo
exposto, será convocada a 3ª colocada remanescente para se manifestar sobre o interesse na
contratação. Informações e envios das comunicações através do e-mail:
licita@satirodias.ba.gov.br.

A contratação se dará nas mesmas condições propostas pelo licitante, inclusive quanto aos
preços de conformidade com o ato convocatório, conforme art. 64,§ 2º, da Lei de Contratos
e Licitações.

Desde já, solicitamos a mesma documentação de habilitação constante no Edital do referido
processo, bem como a proposta de preço remanescente. Caso não aceite será convocado(a)
o(a) terceiro(a) classificado(a) e assim sucessivamente até a conclusão do processo.

Empresa classificada em segundo lugar:

LOTE - II

MANUPA COM. EXP. IMP. DE EQUIP E VEÍCULOS ADAPTADOS EIRELI
inscrita no CNPJ: 03.093.776/0007-87.

Sátiro Dias, Bahia. 22 de março de 2024

Sheilha Cristina dos Santos Bispo
Pregoeira Oficial

Edição 1.138 | Ano 3
22 de março de 2024

Página 7

AVISO DE CONVOCAÇÃODE 2º COLOCADODO PREGÃO 040-2023

Certificação Digital: 6XGHB54C-RPX8ZGM1-FSYVTMXW-2ODBYBFK
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/satirodias

	DISPENSA
	RATIFICAÇÃO

	CONTRATO
	ATO DE PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO N° 026-2024

	DECRETO
	DECRETOS

	AVISO
	AVISO DE CONVOCAÇÃO DE 2º COLOCADO DO PREGÃO 040-2023

		2024-03-22T15:50:39-0300